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 چکیده
پذیری سازمانی بر عملکرد ساازمانی و رااایت    بررسی انعطاف از انجام این پژوهش هدف
 براساس تحقیق این. بود هیدینفت و گاز ام یبردار  شرکت بهره یها تیریدر ادارات و مدشغلی 
 ی. جامعاه آماار  باشاد  مای  مای  عل -توصیفی ها داده گردآوری نحوه حسب بر و کاربردی هدف

بارداری نفات و گااز     بهاره  شارکت  هاای  نفر از کارکنان در ادارات و مادیریت  540پژوهش را 
 یتصاادف  یریا گ و مورگان و روش نمونه یجدول کرجساز که با استفاده دهد  میتشکیل  امیدیه
 ناماه  به همین تعاداد پرساش   و شد توزیع ها نامه . پرسشنفر به عنوان نمونه انتخاب شد 225اده س

ناماه   پرساش  ساه  از پاژوهش  هاای  داده آوری جمع منظور به. آمد بدست دهندگان پاسخ از معتبر
 مادیریت،  تایم  هاای  شااخص  پذیری سازمانی )باا پانب بعاد:    نامه انعطاف پرسش استاندارد شامل:

 از ساازمانی( برگرفتاه   هویات  و محایط  شرایط شناخت سازمانی، گیری، فرهنگ تصمیم الگوی
ناماه   ، پرساش (2008) لای  رااایت شاغلی از   ناماه  ، پرساش (2006) پتیگارو  و تومهاا   نامه پرسش

در دو ساط  توصایفی و    هاا  تجزیه و تحلیال داده ، استفاده شد. (2008) عملکرد سازمانی از بات
آزماون   نتاایب . انجاام گرفات   LISRELو  SPSS افزارهای آمااری  نرم از استفاده بااستنباطی 
پذیری سازمانی تأثیر مثبت و معناداری بار رااایت    انعطاف که بود آن بیانگر تحقیق های فرایه
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و شغلی و عملکرد ساازمانی دارد  همنناین رااایت شاغلی بار عملکارد ساازمانی تاأثیر مثبات          

باا عملکارد ساازمانی را     پاذیری ساازمانی   انعطااف دارد، و رااایت شاغلی رابطاه میاان     معنادار 
 کند. میگری میانجی

گیاری، عملکارد ساازمانی،     تصامیم  پاذیری ساازمانی، الگاوی    انعطااف  کلیدی: واژگان
 راایت شغلی

 
 مقدمه

ساازمانی و نتاایب    هاای  ، وظاای  و فعالیات  ها عملکرد سازمانی به چگونگی انجام مأموریت
شاود. عملکارد ساازمانی عباارت اسات از دساتیابی باه اهاداف          میاطلاق  ها حاصل از انجام آن

ی که سازمان به عهده دارد )ناو   های و انجام مسئولیت ها سازمانی و اجتماعی یا فراتر رفتن از آن
 (. 1393پسند اصیل و همکاران، 

مادیریتی باه ساازمان اجاازه      هاای  پذیری سازمانی با توجه به منابع سازمان و تواناایی  انعطاف
( معتقد اسات کاه   1994) 1دهد که در تغییرات محیطی، خود را با محیط منطبق کند. پاسمور می

گویی بهتار  ه آن سازمان نسبت به تغییر، پاساخ شود ک میپذیرتر شدن یک سازمان باعث  انعطاف
 داشته باشد. 

بااین سیسااتم و محاایط دهنااده  پااذیری را بااه عنااوان شاااخص ارتبااا  بااه طااور کلاای انعطاااف
اش برای جذب عدم قطعیت، درجه پویایی سیستم و همننین به عناوان تواناایی تغییار و     خارجی
کاار بایاد باه انادازه کاافی       (. کساب و 2005توان در نظر گرفت )تونی و توننیا،  میسازگاری 
نامطمئن موجود در آینده  های بینی و هم فرصت پذیر باشد تا هم تهدیدات غیرقابل پیش انعطاف

حث مطار   (. از سوی دیگر یکی از مبا2000، 1ثبات را مدیریت کند )گلدن و پاول و محیط بی
هاسات. در دو دهاه گذشاته،     نپذیری سازمانی نقش آن در موفقیت سازما شده در مورد انعطاف

 هاا  افزونی به عنوان یک قابلیت سازمانی تاکید شده است، که شرکتپذیری به طور روز انعطاف
دارند و باعث بهتر شدن عملکرد بتی را به دست آورده و آن را نگهسازد تا مزیت رقا میادر را ق

 (.2005، 2در محیط کسب و کار رقابتی و پویای امروز شوند )ژانگ
گاذارد و   مای اثار   3پذیری بر رفاه کارکنان و راایت شغلی اقتصاددانان معتقدند که انعطاف

هاار چااه (. 2008، 4همااراه خواهااد داشاات )اوریگاو و پاگااانی وری را باه   در نهایات بهبااود بهااره 

                                                           
۱. Pasmore 

۱. Golden and Powel 

۲. Zhang 

۳. Job Satisfaction 

٤. Origo & Pagani 
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 یشاغل  تیعملکارد و رااا   زش،یا باشاد، انگ  شاتر یب یکارکنان و اهاداف ساازمان   نیب یسازگار
 (.1381 ،یو فتح ی)صادق ابدی می شیافزا زیکارکنان ن

معیار ارزشیابی و ارزیابی عملکرد است و مادیران   ها پذیری در بیشتر سازمان امروزه انعطاف
و الگوهاای نظاری    ها پذیر شدن آگاه هستند ولی متاسفانه، چارچوب از فواید انعطاف ها شرکت
پاذیری و خلاق و    اک و شناساایی اناوا  مختلا  انعطااف    برای راهنماایی مادیران در ادر    میک

 های (. همننین آننه در سازمان1998، 5پذیر وجود دارد )وولبردا انعطاف های نگهداری سازمان
چنادان از محایط کااری خاود      هاا  شود، بیانگر این است که کارکناان ساازمان   میامروزی دیده 

راای نیستند و این ناراایتی دلایل مختل  دارد که از جمله آن، عدم سرعت در روناد کاار و   
باه دلیال وجاود قاوانین و      دولتای  های پاسخگویی کند به تغییرات است. معمولا ساختار سازمان

تند و رااایت شاغلی کارکناان را    مقررات، چندان جوابگاوی سارعت و چاابکی ساازمانی نیسا     
دولتای   هاای  لازم است سازمان (. بنابراین1389دهند )نیک پور و سلاجقه،  میالشعا  قرار  تحت

ینادهای  و فرآ هاا  ساازی رویاه   ، باه طراحای و پیااده   به منظور بهبود عملکرد و توساعه اثربخشای  
شرکت نفت و گاز امیدیه نیز کاه از جملاه   منعط  از طریق بررسی استراتژیک محیط بپردازند. 

اساتراتژیک   هاای  و قابلیت ها باشد، بایستی زیرساخت میای  دولتی با اهداف توسعه های شرکت
 ی عملکرد کارکنان و سازمان را فراهم آورد.  لازم به منظور توسعه
پاذیری ساازمانی بار عملکارد      مطالعاه درصادد هساتند تاا تاأثیر انعطااف      نویسندگان در این 
ی شرکت نفت و گاز امیدیه را مورد برررسی ها تیریدر ادارات و مدسازمانی و راایت شغلی 

 قرار دهد.
 

 اهداف پژوهش
 هاای  تیریدر ادارات و مدپذیری سازمانی بر عملکرد سازمانی  : تبیین نقش انعطاف1هدف 
 .هیدینفت و گاز ام یبردار شرکت بهره
 هاای  تیریدر ادارات و ماد پذیری سازمانی بار رااایت شاغلی     : تبیین نقش انعطاف2هدف 
 .هیدینفت و گاز ام یبردار شرکت بهره

 
 های پژوهش فرضیه
در ادارات و  پذیری سازمانی تأثیر مثبت و معناداری بار عملکارد ساازمانی    : انعطاف1فرایه 

 دارد. هیدینفت و گاز ام یبردار شرکت بهره یها تیریمد
در ادارات و پذیری سازمانی تاأثیر مثبات و معنااداری بار رااایت شاغلی        : انعطاف2فرایه 

 دارد. هیدینفت و گاز ام یبردار شرکت بهره یها تیریمد

                                                           
٥. Vollbrda 
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پاذیری را باه عناوان     به طور کلای، انعطااف   :پذیری سازمانی انعطاف  میتعریف مفهو
اش برای جذب عادم قطعیات، درجاه پویاایی      سیستم و محیط خارجیدهنده بین  شاخص ارتبا 

 ا،یا تونن و یتاون )تاوان در نظار گرفات     میسیستم و همننین به عنوان توانایی تغییر و سازگاری 
های پایادار ساازمانی محساوب     پذیری به عنوان یک عنصر کلیدی برای فعالیت انعطاف (.2005
 (.2013، 1شود )دانفورد و همکاران می

پاذیری از طریاق    در ایان تحقیاق انعطااف    پذیری ساازمانی:  تعریف عملیاتی انعطاف
( پانب  2006و پتیگارو )  تومهاا  گیاری شاده اسات. مطالعاات     ( اندازه2006) 1توم و پتیگروها مدل

نی و ساازما  هاای  ای از قابلیات  ان مجموعاه پذیری ساازمانی را باه عناو    کننده انعطاف عامل تعیین
توانند خود را با تغییارات   می ها اساس این عوامل برخی از شرکتکه بر مدیریتی معرفی کردند،
، 2های تایم مادیریت   شاخص -1اند از:  ید، منطبق کنند. این عوامل عبارتیک محیط رقابتی شد

هویاات  -5و  5شااناخت شاارایط محاایط -4، 4فرهنااگ سااازمانی -3، 3گیااری الگااوی تصاامیم -2
 6.سازمانی

 
حساب  عملکارد خاود را بر   هاا  معماولا  ساازمان   نی:عملکارد ساازما    میتعریف مفهاو 

 هاای  کنند. عملکرد شرکت بیاانگر میازان فعالیات    گیری می سودآوری، رشد و سهم بازار اندازه
شرکت در یک دوره زمانی خاص است که منجر به کسب درآماد، ساود و یاا افازایش ثاروت      

 (.1388سهامداران خواهد گردید )رحیم نیا و همکاران، 
 

  6عملکاارد سااازمانی از طریااق  تحقیااق ایاان در عملیاااتی عملکاارد سااازمانی:تعریااف 
شاغلی   رقبا، راایت به نسبت فروش در بالاتر رشد انداز رقبا، چشم از بالاتر شاخص: سودآوری

رقباا،   از برتار  نیات  رقبا، حسان  به نسبت کارکنان بالاتر وری رقبا، بهره به نسبت کارکنان بالاتر
 گیری شده است. رقبا، اندازه از تر کیفیت با خدمات و محصولات از برخورداری

( 1995) 7پذیری توجه محققان زیادی را به خاود جلاب کارده اسات. سااننز      مفهوم انعطاف
پذیری را توانایی شرکت در پاسخ به تقاااهای متنو  از محیط رقابتی پویاایش تعریا     انعطاف

                                                           
۱. Danford 

۱. Hatum & Pettigrew 

۲. Index Management Team 

۳. Template of Decision 

٤. Organizational Culture 

٥. Environment Scanning 

٦. Organizational Identity 

۷. Sanchez 
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نماید تا با الزاماات متناو     میشرکت را قادر پذیری  حیاتی، انعطاف های کند. از منظر قابلیت می

اش سازگار شود و به مزیت رقابتی و عملکرد بالاتر برساد و آن را   و در حال تغییر محیط بیرونی
فراناوگرا و   هاای  پاذیری ریشاه در نظریاه    (. تعریا  انعطااف  2008، 1حفظ کند )انگاوا و لاویی  

کت برای نشان دادن واکنش صاحی  و مارثر   مبتنی بر منابع دارد که شامل توانایی شر های نظریه
بینی تأثیر این تغییرات بر اهداف شارکت   کسب و کار و همننین توانایی پیش به تغییرات محیط

 (.2003، 2است )رویز سانتوز و مرساندر
پاذیری و پاساخگویی    رابطاه انعطااف  »حقیق خود با عنوان ( در ت1396مهدیان و پورمهدی )

ایان رواباط   باه بررسای تجربای    « سازمان با ابعاد راایت شغلی کارکنان شرکت مخابرات ایران
ود. باه  پیمایشای با   -اسااس روش، توصایفی  پرداختند. از پژوهش براساس هدف، کاربردی و بر

شاد.  ای اساتفاده   ی نیز از روش اسانادی یاا کتابخاناه   آوری مبانی نظر منظور مطالعه منابع و جمع
 جامعه مورد نظر مشتمل بر کلیه کارکنان لیسانس و بالاتر در شارکت مخاابرات ایاران باا حجام     

گیری تصادفی ساده و استفاده از جدول کرجسای و مورگاان    نفر بود. از طریق روش نمونه 500
ده حااکی از رابطاه   نفر به عنوان نمونه انتخاب شادند. نتاایب حاصال از تجزیاه و تحلیال دا      217
 آن بود. های پذیری و راایت شغلی و مرلفه ر انعطافمعنادا

پاذیری راهباردی بار     بررسای تاأثیر انعطااف   »قی با عناوان  ( در تحقی1396بهمنی و امیرنژاد )
 هاای  شارکت پایاناه   هاای  چابکی سازمانی با نقش میانجی تعهد ساازمانی در ادارات و مادیریت  

ردی پرداختناد. جامعاه آمااری پاژوهش     به مطالعه این روابط در یاک تحقیاق کاارب   « نفتی ایران
گیاری تصاادفی    نفتی ایران بود که به روش نمونه های نفر از کارکنان شرکت پایانه 1200شامل 

نامه محقاق   نفر به عنوان نمونه انتخاب شدند. از پرسش 291ساده و با استفاده از فرمول کوکران 
پژوهش اساتفاده شاد.    های ی دادهآور درصد به منظور جمع 99ساخته با اریب آلفای کرونباخ 

لیازرل انجاام   و  SPSSدر دو سط  توصیفی و استنباطی با دو نرم افازار   ها تجزیه و تحلیل داده
پذیری راهباردی و بار عملکارد چاباک و تعهاد       عطافبیانگر تأثیر ان ها گرفت. نتایب تحلیل داده

 سازمانی بود.
پاذیری   بررسی تأثیر انعطااف »را با عنوان ( تحقیق خود 1394ابراهیم پور ازبری و همکاران )
دف این مقاله انجام دادند. ه« گری نوآوری باز: نقش میانجیها راهبردی بر عملکرد بازار شرکت

پذیری راهبردی بر عملکرد بازار در نظرگرفتاه شاده باود. ایان پاژوهش از       بررسی تأثیر انعطاف
پیمایشی است. به منظور بررسای   -ینظر هدف کاربردی و از نظر روش از نو  تحقیقات توصیف

شرکت تولیدی کوچک و متوسط واقع در شاهر صانعتی رشات ماورد      80پژوهش،  های فرایه
ساازی معاادلات سااختاری مبتنای بار       توساط مادل   ها بررسی قرار گرفت و تجزیه و تحلیل داده

                                                           
۱. Ngoa & Loi 

۲. Ruize-Santos & Mercander 
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ری بااز و  پذیری راهباردی بار ناوآو    ام شد. نتایب نشان داد که انعطافحداقل مربعات جزئی انج

 تأثیر مثبت و معنی دار دارد. ها عملکرد شرکت
پاذیری کاار و رااایت شاغلی: نقاش       انعطااف »( تحقیق خود را تحات عناوان   2016) 1یاقی

پاذیری   انجام داد. هدف این پژوهش بررسی رابطه میان انعطاف« میانجی توانمندسازی کارکنان
هاای موجاود و    ان براسااس نظریاه  ش میانجی توانمندساازی کارکنا  و راایت شغلی از طریق نق

از طریاق   هاا  آوری داده ختاری مربعاات جزئای باوده اسات. جماع     ی آن از طریق مدل سا توسعه
سااعت باه سارالات باه      48دهناده در کمتار از    پاساخ  200ه انجاام گرفات. و بایش از    نام پرسش

شاغلی را   پذیری و راایت ساختاری ارتبا  قوی میان انعطاف صورت آنلاین پاسخ دادند. مدل
شاد.   مای پذیری منجر به جاباه جاایی یاا تارک شاغل کمتار        ای که انعطاف داد. به گونه مینشان 

 کرد.  میپذیری و راایت شغلی ایفا  در رابطه میان انعطاف  میهمننین توانمندسازی نقش مه
اثار چاابکی ساازمانی بار اثربخشای و      »( تحقیق خود را تحت عنوان 2015) 2لباف و بیگدلی

تارین موااوعات در   دند که راایت کارکنان یکای از مهم انجام دادند. بیان کر« شغلیراایت 
 متون رفتار سازمانی است، بدون آن، دستیابی باه اهاداف ساازمان ممکان نیسات. مادیران بایاد       

رشد کنند و اثربخشای ساازمان    ها ای که آن نیروی بالقوه کارکنانشان را شناسایی کنند، به گونه
لی کارکناان  میسر شود. این مقاله به بررسی تأثیر چابکی ساازمانی بار اثربخشای و رااایت شاغ     

پیمایشی بود. پنب  -اساس هدف، کاربردی و برحسب روش، توصیفیپرداخت. روش تحقیق بر
آوری  ارد جماع نامه اساتاند  از طریق دو پرسش ها فرایه مطر  و مورد آزمون قرار گرفتند. داده

انجاام گرفات. نتاایب نشاان داد کاه       SPSSبه کمک نارم افازار    ها گردید. تجزیه و تحلیل داده
چابکی سازمانی اثر مثبت معناداری بر راایت شغلی کارکنان و عملکرد سازمان دارد. همننین 

 راایت شغلی تأثیر مثبت معنادار بر اثربخشی سازمانی دارد.

 
 تحقیق میمدل مفهو

( در نظار گرفتاه شاد. مادل     1ل)شاک   میتحقیق، مادل مفهاو   های توجه به ادبیات و تئوریبا 
تیم مدیریت، الگاوی   های مرلفه: شاخص 5( با 2006توم و پتیگرو )ها پذیری سازمانی از انعطاف
 گیری، فرهنگ سازمانی، شرایط شناخت محیط و هویت سازمانی است. تصمیم
 
 
 
 

                                                           
۱. Yaghi 

۲. Labaf and Bigdeli 
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نظاری   هاای  تحقیاق ببرگرفهاه از ادبیاات و تیاوری      می: مدل مفهاو 1شکل 
 تحقیق(

 پژوهش شناسی روش
 هاای  دهیا پد ایا  طیشارا   یو از آنجا کاه باه توصا    بوده یهدف کاربرد اساس این تحقیق بر
 یفیتوصا  ها داده یورگردآ ۀکند، بر حسب نحو می انیرا ب رهایپردازد و اثر متغ یم یمورد بررس
  باشد. می یعلّ قاتیو از نو  تحق
. شاد  اساتفاده  بساته  ناماه  پرساش  از تحقیاق  متغیرهاای  گیاری  اندازه منظور به پژوهش این در
 میسارالات عماو  اناد.   شده تقسیم تخصصی و  میعمو سرالات بخش دو به نامه پرسش سرالات

  دهناده نظیار جنسایت، سان، ساابقه کاار، سامت        هایی راجع باه مشخصاات پاساخ    ل پرسششام 
ی اساتاندارد   ناماه  پرساش ساه  در قالب  زین یسرالات تخصصسازمانی و مدرک تحصیلی است. 

 اند.  بندی شده درجه 1لیکرتای  اساس مقیاس پنب درجه، که برارائه شده است
ناماه   ( و پرساش 2006توم و پتیگارو ) هاا  پذیری سازمانی برگرفته از مادل  نامه انعطاف پرسش
( طراحای  1951) 2توساط برایدفیلاد و رود   یشاغل  تیرااا نامه  پرسش باشد. می (1393عباسی )

 ناماه  پرساش  گویاه بکاار گرفتاه شاده اسات.      5( با 2008) 3نامه توسط لی شده است. این پرسش
 گویه است.  6( با 2008) 4از بات سازمانی عملکرد استاندارد

تحقیق از روش آلفای کرونبااخ اساتفاده شاده اسات.      های نامه به منظور تعیین پایایی پرسش
 3تاا   1در جاداول   SPSS افزار آماری نتایب حاصل از محاسبه میزان آلفای کرونباخ بوسیله نرم

 نشان داده شده است.
 

                                                           
۱. Likert Scale 

۲. Brayfield & Roth 

۳. Lee 

٤. Bhut 

 عملکرد سازمانی

 رضایت شغلی

پذیری  انعطاف
 سازمانی

 

 تیممدیریتهایشاخص -

 گیریالگویتصمیم -

 فرهنگسازمانی -

 شرایطشناختمحیط -

 هویتسازمانی -
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 پذیری سازمانی نامه انعطاف : پایایی پرسش1 جدول

 ها تعداد گویه آلفای کرونباخ مهغیر مسهقل

 3 .849 تیم مدیریت های شاخص

 3 .717 گیری الگوی تصمیم

 3 .891 فرهنگ سازمانی

 3 .865 شرایط شناخت محیط

 3 .849 هویت سازمانی

 15 .952 پذیری سازمانی انعطاف

 
 
 
 

 ی رضایت شغلی  نامه پرسش: پایایی 2جدول 

 ها تعداد گویه آلفای کرونباخ مهغیر میانجی

 5 .876 راایت شغلی
 

 ی عملکرد سازمانی  نامه : پایایی پرسش3جدول 

 ها تعداد گویه آلفای کرونباخ مهغیر وابسهه

 6 .863 عملکرد سازمانی

یات اعتمااد باالای ابزارهاای     ی قابل دهناده  محاسبه میزان آلفای کرونباخ نشانبنابراین، نتایب 
 گیری است.   اندازه

گیری از دو طریاق، روایای محتاوا و روایای عااملی بررسای گردیاده         روایی ابزارهای اندازه
توسط اساتید خبره ماورد تأییاد قارار گرفتاه و از اعتباار       ها نامه است. روایی محتوای این پرسش

 باشند. لازم برخودار می

شاارکت  هااای ماادیران و کارشناسااان ادارات و ماادیریتکلیااه پااژوهش را  یجامعااه آمااار
و  یبا اساتفاده جادول کرجسا   دهد که  مینفر تشکیل  540برداری نفت و گاز امیدیه بالغ بر  بهره

 نفر به عنوان نمونه انتخاب شده است. 225ساده  یتصادف یریگ مورگان و روش نمونه
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صورت گرفتاه اسات. باه ایان     اطی در دو سط  آمار توصیفی و استنب ها تجزیه و تحلیل داده 

جمعیات شاناختی( از آماار     هاای  ناماه )ویژگای   پرسش  میبرای بررسی سوالات عمو ترتیب که
توصیفی استفاده شده است. در آمار استنباطی نیز باه منظاور آزماون نرماال باودن توزیاع نموناه        

اسامیرنوف اساتفاده گردیاد. در تحلیال ساوالات تخصصای        -آماری، از آزمون کولماوگروف 
 ای باه منظاور بررسای وااعیت فعلای متغیرهاای تحقیاق        یک نمونه  tپرسشنامه از طریق آزمون

استفاده شده است. از تحلیل عاملی تاییدی برای شناخت متغیرهای مکنون استفاده گردید. برای 
 هاای  نیز از مدل یابی معادلات سااختاری و تحلیال مسایر باه کماک نارم افازار        ها آزمون فرایه

 بهره گرفته  شد.  LISRELو  SPSSآماری 
 
 

 ها یافهه
 های توصیفی یافهه -الف

هاا   ناماه  نفر به عنوان نمونه محاسبه و انتخاب گردیدناد، پرساش   225د چناننه گفته شد تعدا
آوری گردیاد. نتاایب نشاان داد     های مربوطه پس از تکمیل جمع نامه اسخبین این تعداد توزیع و پ

دهند  از نظار رده   درصد را زنان تشکیل می 1/15دهندگان را مردان و  درصد از پاسخ 9/84 که
درصااد از  6/43سااال،  30 تااا 20دهناادگان در گااروه ساانی    درصااد از پاسااخ  6/19ساانی، 
 41دهندگان در گروه سنی  درصد از پاسخ 9/36سال، و  40تا  31دهندگان در گروه سنی  پاسخ

دهناادگان  درصااد از پاسااخ 1/87نظاار ساامت شااغلی، گیرنااد  از  سااال و بااالاتر از آن جااای ماای
درصاد   3/53یر بودناد  از نظار ساط  تحصایلات،     ماد  ها درصد از آن 9/12کارشناس هستند و 

درصااد نیااز داری ماادرک  8/1درصااد کارشناساای ارشااد و  9/44دارای ماادرک کارشناساای، 
تا  6درصد بین  3/25سال و کمتر،  5درصد دارای سابقه  12ی کار،  دکتری بودند  از نظر سابقه

درصاد دارای   9/24سال و  21تا  16درصد بین  6/15سال،  15تا  11درصد  بین  2/22سال،  10
 سال و بالاتر بودند.  21سابقه کار 

 
 های اسهنباطی یافهه -ب

 اسمیرنوف -کولموگروف آزمون نهایج
 آمااری  نموناه  توزیاع  وااعیت  اسامیرنوف  -کولماوگروف  توزیاع  تطاابق  آزماون  طریق از
 اسات توزیاع جامعاه آمااری نرماال      ،شود می ملاحظه 6-4 جدول در که طور همانشد.  بررسی
(05/0 > ρ). 
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 اسمیرنوف -: نهایج آزمون کولموگروف4جدول 

 عملکرد سازمانی راایت شغلی پذیری سازمانی انعطاف 
Kolmogorov-Smirnov Z 697. 914. 1.560 

Asymp. Sig. (2-tailed) 717. 374. 055. 
 .توزیع متغیرهای تحقیق نرمال است •
 

هندگان بوسیله آزمون نظر پاسخ دبررسی وضعیت فعلی مهغیرهای تحقیق از 
 ای تی تک نمونه

ادارات و آن در  هاای  پاذیری ساازمانی و مفلفاه    ارزیابی وضاعیت انعطااف  
باه منظاور بررسای وااعیت      برداری نفات و گااز امیدیاه:    شرکت بهره های مدیریت
بارداری نفات و گااز     هاای شارکت بهاره    ادارات و مادیریت  درآن  هاای  پذیری و مرلفه انعطاف
 ارائاه شاده اسات.    7-4تک نمونه ای استفاده شد. نتایب این تحلیل در جدول  tاز آزمون  امیدیه
 ش، مطلوب ارزیابی شده است.  های شود واعیت این متغیر و مرلفه طور که مشاهده می همان
 

 دهندگان آن از نظر پاسخ های پذیری سازمانی و مفلفه بررسی وضعیت انعطاف :5جدول 

One-Sample Statistics 

 میانگین تعداد متغیر
انحااااااااااراف 

 استاندارد

ی میااااااانگین خطااااااا 
 استاندارد

 .06372 .95587 3.9111 225 تیم مدیریت های شاخص
 .05326 .79888 4.1244 225 الگوی تصمیم گیری 
 .06953 1.04298 3.8578 225 فرهنگ سازمانی
 .06903 1.03541 3.7748 225 شناخت محیط
 .06631 .99464 3.7570 225 هویت سازمانی

 .05734 .86013 3.8850 225 انعطاف پذیری سازمانی
 

One-Sample Test 

 

Test Value = 3 

T 
درجااه 
 آزادی

Sig. (2-
tailed) 

تفااااااال 
 میانگین

 فاصله اطمینان از 95%
 تفاال

 بالاتر تر پایین

 تیم مدیریت های شاخص
14.2

98 

224 .000 91111. 7855. 1.0367 

 گیری  الگوی تصمیم
21.1

13 

224 .000 1.12444 1.0195 1.2294 
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 فرهنگ سازمانی

12.3
36 

224 .000 .85778 7208. 9948. 

 شناخت محیط
11.2

25 

224 .000 77481. 6388. 9108. 

 هویت سازمانی
11.4

17 

224 .000 .75704 6264. 8877. 

 پذیری سازمانی انعطاف
15.4

34 

224 .000 88504. .7720 .9980 

شارکت بهاره    هاای  ادارات و مادیریت  درارزیابی وضعیت رضاایت شاغلی   
طاور کاه    هماان  ارائه شاده اسات.   6نتایب این تحلیل در جدول  برداری نفت و گاز امیدیه:

 شود واعیت این متغیر مطلوب ارزیابی شده است.   مشاهده می
 

 بررسی وضعیت رضایت شغلی از نظر پاسخ دهندگان :6 جدول

One-Sample Statistics 

 میانگین تعداد متغیر
انحااااااااااراف 

 استاندارد

ی میااااااانگین خطااااااا 
 استاندارد

 .06481 .97213 3.4969 225 راایت شغلی
 

One-Sample Test 

 

Test Value = 3 

T 
درجااه 
 آزادی

Sig. (2-
tailed) 

تفااااااال 
 میانگین

 فاصله اطمینان از 95%
 تفاال

 بالاتر پایین تر

 شغلیراایت 
7.66

7 
224 000. 49689. 3692. 6246. 

شاارکت  هااای ادارات و ماادیریتارزیااابی وضااعیت عملکاارد سااازمانی در 
طاور   ارائه شاده اسات. هماان    7: نتایب این تحلیل در جدول برداری نفت و گاز امیدیه بهره

شاود   باشد  بنابراین مشخص مای  میشود میانگین بدست آمده بزرگتر از عدد سه  که مشاهده می
شارکت   هاای  ادارات و مادیریت  دردهندگان واعیت متغیر عملکارد ساازمانی    که از نظر پاسخ

 بوده است.   مطلوببهره برداری نفت و گاز امیدیه 
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 عملکرد سازمانی از نظر پاسخ دهندگان : بررسی وضعیت7جدول 

One-Sample Statistics 

 متغیر
تعااااااداد 

 جامعه
 میانگین

انحاااااااااااراف 
 استاندارد

 ی استانداردمیانگین خطا

 .04999 .74988 4.0133 225 عملکرد سازمانی
 

One-Sample Test 

 

Test Value = 3 

T 
درجااااااااه 

 آزادی

Sig. (2-
tailed) 

تفااااال 
 میانگین

 فاصله اطمینان از 95%
 تفاال

 بالاتر پایین تر

 .000 224 20.270 عملکرد سازمانی
1.0133

3 
9148. 1.1118 

 
 پذیری سازمانی گیری انعطاف تحلیل عاملی تاییدی مدل اندازه

 تحلیال  پاذیری ساازمانی و   انعطاف گیری اندازه مدل اجرای از نتایب حاصل قسمت این در

مدل معادلات ساختاری با کماک   استفاده از فن تحلیل مسیر و با متغیر، این برای تاییدی عاملی
 شود. میارائه  آماری لیزرلافزار  نرم

 و پاژوهش  مفهاومی  مدل بودن مناسب از حاکی پذیری سازمانی انعطافاجرای مدل  نتایب
، 1پاذیری ساازمانی اسات. نماودار      انعطااف  گیری اندازه مدل اول مرتبه عاملی تحلیل معناداری
 یهاا  شااخص  به هماراه در حالت تخمین استاندارد پذیری سازمانی را  گیری انعطاف مدل اندازه
 است: ذیل شر  مدل به ی برازشها شاخص دهد. می نشان آن بودن مناسب
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 پذیری سازمانی ری انعطافگی برازش اولین مدل اندازه های : شاخص8جدول 

 نتایب
مقااادار 
 مطلوب

 شاخص برازش معادل فارسی

0
.98 

0.90 
شاااخص باارازش هنجااار 

 شده
Normed Fit Index (NFI) 

0
.99 

0.90 
شاااخص باارازش هنجااار 

 نشده
Non-Normed Fit Index (NNFI) 

0
.99 

 Comparative Fit Index (CFI) شاخص برازش تطبیقی 0.90

0
.91 

 Goodness of Fit Index (GFI) شاخص نیکویی برازش 0.90

0
.90 

0.90 
شاخص نیکویی بارازش  

 اصلا  شده
Adjusted Goodness of Fit Index 

(AGFI) 
2
.77 

df/ به درجه آزادی خی دو 3<
2χ 

0
.051 

>0.07 
ریشااه میااانگین مربعااات  

 خطاهای تخمین
Root Mean Square Error of 

Approximation 

باه عباارت   مدل حااکی از بارازش مادل اسات.      های شود شاخص میهمان طور که مشاهده 
 مشاهده شده است.   های پژوهش تا میزان زیادی منطبق بر داده  میدیگر مدل مفهو
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در حالات تمماین    پاذیری ساازمانی   انعطااف گیاری   : مدل اندازه1نمودار 
 اسهاندارد

ی بدسات آماده از   افزار را از معناداری اارایب و پارامترهاا   خروجی نرم ،2همننین نمودار 
ارایب بدست آماده    میدهد که تما میرا نشان  پذیری سازمانی انعطافگیری  اولین مدل اندازه

 بزرگتر است(.  96/1ها از عدد  )مقدار آزمون معناداری تک تک آنباشند  میمعنادار 
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 پذیری سازمانی انعطافگیری  اعداد معناداری ضرایب مدل اندازه: 2نمودار 
 های پژوهش آزمون فرضیه
افازار لیازرل اساتفاده شاده اسات. در       از مدل معادلات ساختاری و نرم ها برای آزمون فرایه
افاازار  تحقیااق ابتاادا خروجاای ناارم هااای ساااختاری باارای آزمااون فرااایهاجاارای ماادل معااادلات 

df/=51/2)دهنااااده مناسااااب بااااودن ماااادل ساااااختاری باااارازش یافتااااه اساااات  نشااااان
2χ  

050/0=RMSEA  93/0=GFI  91/0=AGFI  97/0=NFI  99/0NNFI=  
99/0=CFI). میمشاهده شده تا میزان زیادی منطباق بار مادل مفهاو     های عبارت دیگر، داده به  

 (.3پژوهش است )نمودار 
پاژوهش  نیز معناداری ارایب و پارامترهاای بدسات آماده از مادل سااختاری       4در نمودار 

 باشند. می 1.96که همه ی اعداد بزرگتر از  نشان داده شده است
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 : مدل ساخهاری پژوهش در حالت تممین اسهاندارد4نمودار 

 
 پژوهش : اعداد معناداری ضرایب مدل ساخهاری5نمودار 

 β  /10.01 :0.65)پاذیری ساازمانی    دهد که انعطاف مینتایب مدل معادلات ساختاری نشان 
t= راایت شغلی ( و(0.79: β  /12.43 t=)  .تأثیر مثبت و معناداری بر عملکرد سازمانی دارند 
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 β  /16.29 :0.88)پذیری سازمانی تأثیر مثبت و معنااداری بار رااایت شاغلی دارد      انعطاف

t=.)  
گری مانی و عملکرد سازمانی را میانجیپذیری ساز ی میان انعطاف متغیر راایت شغلی رابطه

 .(β:0.65< β:0.88*0.79=0.6952ب کند می
 

 گیری نهایی نهیجه
آن حاکی  های پذیری سازمانی و مرلفه بررسی واعیت کنونی متغیر انعطاف نتایب حاصل از

برداری نفت و گاز امیدیه بود. به منظور تثبیت و  و جایگاه مطلوب آن در شرکت بهره از اهمیت
جاا کاه   د. از آناساسی در این راساتا برداشاته شاو    های یا توسعه و تقویت این جایگاه بایستی گام

شارکت   دیگر برخوردار بود، مدیران های مرلفه هویت سازمانی از میزان کمتری نسبت به مرلفه
و کلیادی شارکت و    بلندپایاه  هاای  ارزش و انساازم  ریازی فلسافه   بایستی تلاش نمایند در طر 
 نهادینه سازی آن تلاش نمایند.

پاذیری ساازمانی تاأثیر مثبات و      های تحقیق نشان داد که انعطاف نتایب حاصل آزمون فرایه
 معناداری بر راایت شغلی دارد.

سازگاری میان کارکناان و اهاداف ساازمان، نیااز یاه       که گرفت نتیجه توان می اساس این بر
مطابق با تغییرات محیط، انگیازش و رااایت کارکناان را از انجاام      ها یادگیری و توسعه مهارت

 دهد. میشغلی افزایش  های فعالیت
پذیری به عنوان یکی از متغیرها و عوامل تأمین کنناده رااایت شاغلی مطار  شاده       فانعطا
ایت شاغلی  در راا   مای پاذیری نقاش مه   ( دریافات کاه انعطااف   1994که تارزا ) همننان است. 

ارتبااا  قااوی میااان ( در تحقیااق خااود 2016(. یاااقی )2016)سااری، کنااد  ماایکارکنااان ایجاااد 
جایی یا  پذیری منجر به جابه دند و بیان کردند انعطافپذیری و راایت شغلی را نشان دا انعطاف

نگر ( بیاا 1391(. نتایب تحقیق بدری گرگری و همکاران )2016شد )یاقی،  میترک شغل کمتر 
پذیری سازمانی و راایت شغلی بود )بدری گرگری و همکااران،   مثبت و معنادار انعطاف رابطه
 یکارکناان و اهاداف ساازمان    نیب یهر چه سازگار( بیان کردند 1381(. صادقی و فتحی )1391
 ،یو فتحا  ی)صاادق  اباد ی می شیافزا زیکارکنان ن یشغل تیعملکرد و راا زش،یباشد، انگ شتریب

1381 .) 
پاذیری ساازمانی تاأثیر مثبات و معنااداری بار        نتایب تحقیاق نشاان داد کاه انعطااف    همننین 

 عملکرد سازمانی دارد.
پذیری سازمانی با توجاه باه مناابع     ه دست یافت که انعطافتوان به این نتیج میبر این اساس 
یط دهد در تغییرات محیطی، خاود را باا محا    میمدیریتی به سازمان اجازه  های سازمان و توانایی

ه آن ساازمان  شاود کا   مای پذیرتر شدن یک سازمان باعاث   نطبق کند. به عبارت دیگر  انعطافم



 
 1398 بهار  (،44) ، پیاپیاولشماره  ،سیزدهم علوم اجتماعی، سال پژوهشی  -علمی/ فصلنامه 

 
ای کاه ساازمان را در برابار انفعاال و یاا       د  باه گوناه  گویی بهتری داشته باشنسبت به تغییر، پاسخ

سازد تاا مزیات    میمحیطی، توانمند ساخته و قادر  های واکنش در مقابل تهدیدات و یا نیازمندی
دارند و باعث بهتر شدن عملکرد در محیط کساب و کاار   بتی را به دست آورده و آن را نگهارق

 رقابتی و پویای امروز شوند.
 راتییا تغ پذیری سازمانی بار  ( بیانگر تأثیر مثبت انعطاف2008)نتایب تحقیق رودا و همکاران 

(. نتااایب 2008ی بااود )رودا و همکاااران،  طاایمح هااای مثباات و سااازگار بااا آشااوب   یسااازمان
 هاا  پاذیری بار عملکارد شارکت     انعطااف ( بیاانگر آن باود کاه    2006توم و پتای گارو )  ها تحقیق
افزونای باه عناوان یاک     پاذیری باه طاور روز    ( انعطااف 2005به اعتقاد ژانگ ) گذار است. تاثیر

بتی را باه دسات   ساازد تاا مزیات رقاا     میرا قادر  ها قابلیت سازمانی تاکید شده است، که شرکت
دارند و باعث بهتر شدن عملکرد در محایط کساب و کاار رقاابتی و پویاای      ه و آن را نگهآورد

پذیری بر مزیات   ( نشان دادند انعطاف2003) 1و سوشیل  می(. پالانیسا2005امروز شوند )ژانگ، 
( بیاانگر  1394)رقابتی تأثیر مثبت و معنادار دارد. نتایب تحقیاق اباراهیم پاور ازباری و همکااران      

باود )اباراهیم پاورازیری و     هاا  پاذیری راهباردی بار عملکارد باازار شارکت       بت انعطااف تأثیر مث
چندگاناه باا    هاای  پاذیری  داد انعطاف ( در تحقیق خود نشان1393(. یزدان پناه )1394همکاران، 

(. نتایب تحقیق راایی و شایری  1393رابطه مثبت و معنادار دارد )یزدان پناه،  ها عملکرد سازمان
 نیز در همین راستا بوده است. (1389) یپور و مراد یحاج(، 1391(، خوش سیما )1393)

پاذیری ساازمانی تاأثیر مثبات و معنااداری بار عملکارد         همننین نتایب نشان داد که انعطااف 
 غلی دارد.سازمانی با نقش میانجی راایت ش

کاه افازایش   واناایی تغییار و ساازگاری، اامن این    توان نتیجاه گرفات کاه ت    بر این اساس می
راایت کارکنان را باه هماراه دارد، کاارایی و بهباود و توساعه عملکارد ساازمان را نیاز منجار          

شود. همننین کارکنان راای، عملکرد بهتری داشته و در راه دستیابی به اهداف ساازمان باه    می
 کنند. اثربخش تلاش میصورت 

تار عملکارد شاغلی     ( نشان دادناد کاه کارکناان رااای    2008همننان که اوریگو و پاگانی )
پذیری یاک اثار    ت مستقیم بر عملکرد شرکت، انعطافبالاتری داردند و بنابراین، فراتر از تأثیرا

یگاو و  وری شرکت از طریق تاأثیرش بار رااایت شاغلی کارکناان دارد )اور      غیرمستقیم بر بهره
 (.2008پاگانی، 
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